
Ministero della cultura
PARCO ARCHEOLOGICO DI ERCOLANO

Corso Resina, 187 - 80056 Ercolano (NA) 
tel bigl. +39 081 0106490 -  tel uff. +39 081 7324321 
C.F. 95234870632 - PEC pa-erco@pec.cultura.gov.it 
PEO pa-erco@cultura.gov.it – ercolano.cultura.gov.it

           Determina 

OGGETTO: Affidamento del Servizio di verifica del progetto esecutivo ai sensi dell’art. 42 e All. I.7 
SEZIONE IV art. 34 del d. lgs. 36/2023 mediante trattativa diretta Mepa ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. 
b) del D.Lgs 36/2023, per l’appalto "Interventi di scavo, manutenzione straordinaria, gestione delle acque, 
risanamento scarpate, miglioramento dell’accessibilità dell’area degli Scavi Nuovi e del suo collegamento 
con la città antica nell'ambito della formazione del piano per l'eliminazione delle barriere architettoniche 
(PEBA) del Parco archeologico di Ercolano”. Servizio di Progettazione di fattibilità tecnica ed economica, 
progettazione definitiva esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e redazione del 
piano per l’eliminazione delle barriere architettoniche (PEBA) - CUP: F32C16001140001 

        IL DIRETTORE

vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi;
visto il d.lgs. n. 42/2004 Codice dei beni culturali e del paesaggio, aggiornato con le modifiche introdotte 
da ultimo, dal D.L. 2 marzo 2024, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla L. 29 aprile 2024, n. 56; 
visto il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della L. 21 giugno 
2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;
visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 
aprile 2006 n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione 
delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE» come modificato dall’art. 216 del D. Lgs.50 del 18/4/2016 
“disposizioni transitorie e di coordinamento”; 
visto il Decreto Legislativo 09 aprile 2008, n. 81 Testo coordinato con il Decreto Legislativo 3 agosto 2009, 
n. 106 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 
vista la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 recante Legge di Contabilità e finanza pubblica; 
vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190, con le successive modificazioni, riguardante Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione; 
visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 29 agosto 2014, n. 171 Regolamento di 
Organizzazione del Ministero dei beni e delle attività' culturali e del turismo, degli uffici della diretta 
collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance a norma 
dell'articolo 16, comma 4, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 
23 giugno 2014, n. 89; 

PA-ERCO|20/12/2024|DETERMINA 53



 

-  2  -

Corso Resina, 187 - 80056 Ercolano (NA) 
tel bigl. +39 081 0106490 -  tel uff. +39 081 7324321 
C.F. 95234870632 - PEC pa-erco@pec.cultura.gov.it 
PEO pa-erco@cultura.gov.it - ercolano.cultura.gov.it

visto il D.M. 23 dicembre 2014 Organizzazione e funzionamento dei musei statali e successive modifiche ed 
integrazioni; 
visto il Decreto Ministeriale del 23 gennaio 2016, n. 44, art. 6 comma 1 lettera b) ai sensi dell’art 1 comma 
327, della legge 28 dicembre 2015 n. 208 - Riorganizzazione del Ministero dei Beni e delle attività culturali 
e del turismo; 
visto il Decreto Interministeriale del 28 giugno 2016, n.328 - Conferimento dell'autonomia speciale agli 
istituti e luoghi della cultura di rilevante interesse nazionale di cui all'articolo 6 del DM 23 gennaio 2016; 
visto il Decreto del 22 marzo 2017, registrato alla Corte dei Conti in data 11 aprile 2017, con cui viene 
conferito l’incarico di funzione dirigenziale di livello non generale al dottor Francesco Sirano nell’ambito del 
MiBACT; 
visto il Decreto rep. n. 307 del 6 aprile 2021 e il Contratto rep. n. 36 del 6 aprile 2021 con i quali viene 
rinnovato al dottor Francesco Sirano l’incarico dirigenziale di livello non generale di direzione del Parco 
Archeologico di Ercolano, nell’ambito della Direzione generale Musei, ai sensi dell’art. 22, comma 7, del 
decreto legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 giugno 2017, n. 96;
richiamato 
 l’ODS n. 22 del 18.03.2022 con il quale il Direttore del Parco archeologico di Ercolano, Dr. Francesco 

Sirano, avoca a sé il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento per gli “Interventi di scavo, 
manutenzione straordinaria, gestione delle acque, risanamento scarpate, miglioramento 
dell’accessibilità dell’area degli “Scavi Nuovi” e del suo collegamento con la città antica”, in sostituzione 
dell’Ing. Italo Tavolaro, per l’espletamento di quanto previsto e disciplinato dall’allora art. 31 del d. lgs. 
n. 50/2016;

 l’ODS n. 35, prot. 3519 del 05/07/2024, con il quale l’arch. Teresa Demauro, componente della 
Segreteria Tecnica del Parco viene nominata DEC dell’intervento predetto;

richiamato altresì
 il “Contratto d’appalto per servizi di progettazione di fattibilità ed economica, progettazione definitiva e 

esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e redazione del piano per la 
eliminazione delle barriere architettoniche (PEBA), dell’area degli scavi nuovi e del suo collegamento con 
la città antica nell’ambito della formazione del piano per l’eliminazione delle barriere architettoniche 
(PEBA) del Parco archeologico di Ercolano”, stipulato in data 9/12/2020 rep.n.1 tra il Parco Archeologico 
di Ercolano e lo Studio Carafa e Guadagno, nella sua qualità di impresa mandataria capogruppo del 
Raggruppamento temporaneo affidataria;

• il verbale di avvio del servizio (art.19, co. 1, d.MIT 49/2018) prot. 30869099 del 25 marzo 2021;
• il PFTE consegnato in data 30.12.2022, con prot. n. 4952;
• l’atto di sottomissione Rep. n. 30 del 29/08/2024 che introduce variazioni al contratto originario;
• Il contratto rep. 47 dell’08/08/2024, sottoscritto digitalmente tra il Direttore del Parco Archeologico di 
Ercolano e l’operatore INGEO S.R.L., con sede in Napoli, via Ferrante Imparato n.190, Complesso Napoli Est 
-Fabbr. F4, CF / P.IVA: 07457550635, nella persona del Sig. DOMENICO MASSA, nato a Napoli, il 19/10/1969 
(c.f. MSSDNC69R19F839T), per l’esecuzione delle indagini geognostiche e geofisiche ai sensi dell’art. 36 c.2 
lett. a) del D.Lgs. 50/2016” nell’ambito dell’intervento “miglioramento dell’accessibilità dell’area degli Scavi 
nuovi e del suo collegamento con la Città antica nell’ambito della formazione del piano per l’eliminazione 



 

-  3  -

Corso Resina, 187 - 80056 Ercolano (NA) 
tel bigl. +39 081 0106490 -  tel uff. +39 081 7324321 
C.F. 95234870632 - PEC pa-erco@pec.cultura.gov.it 
PEO pa-erco@cultura.gov.it - ercolano.cultura.gov.it

delle barriere architettoniche (PEBA) del Parco archeologico di Ercolano (CUP MASTER: F32C16001140001, 
CUP ASSOCIATO: F37E18000080001- CIG: 80810147B5) per l’importo di euro 37.371,19 oltre iva;
• il verbale di consegna dei lavori in via d’urgenza sottoscritto in data 02/07/2024;
• il verbale di sospensione dei lavori del 09/09/2024, nel quale si dà atto della necessità di redigere una 
perizia di variante in ragione di circostanze impreviste e imprevedibili, che rendono necessaria l’esecuzione 
di nuove indagini per ottenere una esaustiva caratterizzazione geologico-tecnica dei siti di progetto;
• il verbale di ripresa dei lavori del 04/12/2024 che comporta una modifica al cronoprogramma con 
incremento di 25 giorni naturali e consecutivi rispetto al termine contrattuale;
preso atto che
• a termini dell’art. 42 co. 1 del d.lgs. 36/2023 “Nei contratti relativi ai lavori la stazione appaltante e l’ente 
concedente verificano la rispondenza del progetto alle esigenze espresse nel documento d’indirizzo e la sua 
conformità alla normativa vigente”;
• a termini dell’art. 41 co.1 -6 dell’All. I.7 del d.lgs. 36/2023 “Le verifiche devono essere effettuate 
contestualmente allo sviluppo del progetto e documentate attraverso la redazione di appositi verbali, in 
contraddittorio con il progettista, e rapporti del soggetto preposto alla verifica;

 il personale in servizio presso questa Amministrazione, non è in possesso di un profilo professionale e di 
un curriculum corrispondente ai requisiti richiesti dall’art. 35 del presente Codice per l’accreditamento 
alla verifica (norma UNI EN ISO 9001);

considerato che
 alla luce dell’istruttoria svolta l’importo del servizio è inferiore a € 140.000 e che, pertanto, per lo 

stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi 
di cui all’art. 37 del Dlgs n.36/2023;

 l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a € 140.000, si possa procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici;

 per il servizio in oggetto questa amministrazione si avvale della piattaforma di approvvigionamento 
digitale MEPA, conformemente al disposto dell’art. 25 del Dlgs n.36/2023;

atteso che con istruttoria informale, mediante una indagine di mercato tra gli operatori del settore presenti 
sul MePA il RUP ha proceduto all’individuazione di un operatore economico in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;
esaminato il curriculum della società SOPRON Engineering, Società di Ingegneria che da anni opera 
nell’ambito dell’attività di verifica, con notevoli esperienze e competenze nell’ambito del settore dei Lavori 
Pubblici, in grado, con la pregressa esperienza acquisita per servizi analoghi inerenti grandi commesse, 
anche relative a beni tutelati, di erogare un eccellente servizio di supporto al RUP per la verifica 
dell’affidabilità, adeguatezza, completezza e conformità della progettazione esecutiva ( Allegato);
ritenuto che gli importi del servizio sono determinati sulla base al D.M. Giustizia 17.06.2016 (ex D.M. n. 
143/2013) al netto della cassa previdenziale al 4% e dell’IVA al 22%;



 

-  4  -

Corso Resina, 187 - 80056 Ercolano (NA) 
tel bigl. +39 081 0106490 -  tel uff. +39 081 7324321 
C.F. 95234870632 - PEC pa-erco@pec.cultura.gov.it 
PEO pa-erco@cultura.gov.it - ercolano.cultura.gov.it

acquisita la nota del DEC, arch. Demauro, recante Id. 122418421 del 12.12.2024 con la quale lo stesso 
propone di procedere all’affidamento del Servizio di verifica del PFTE e del progetto esecutivo de “Interventi 
di scavo, manutenzione straordinaria, gestione delle acque, risanamento scarpate, miglioramento 
dell’accessibilità dell’area degli Scavi Nuovi e del suo collegamento con la città antica nell'ambito della 
formazione del piano per l'eliminazione delle barriere architettoniche (PEBA) del Parco archeologico di 
Ercolano” alla Società Sopron Engineering, con sede in Napoli (NA), Centro Direzionale Isola G2 – Cap 
80143, C.F./P.IVA 10271321217 presente nel MePA alla categoria “Servizi professionali di verifica della 
progettazione di opere di ingegneria civile e industriale”, e svariate altre categorie, ponendo a base d’asta 
l’importo di € 91.994,23 (novantunomilanovecentonovantaquattro/23), incluse spese e oneri accessori, 
pari al 15% del CP, oltre oneri previdenziali e di IVA c.p.l.;
accertato che la copertura economica di € 91.994,23 (novantunomilanovecentonovantaquattro/23), 
incluse spese e oneri accessori, pari al 15% del CP, oltre oneri previdenziali e di IVA c.p.l per un totale di 
€ 116.722,27 8 (centosedicimilasettecentoventidue/27 8) è assicurata per € 70.033,37 sul capitolo 
2.1.2.024 – articolo 2.02.03.06.001/E “Progetto supporto ed assistenza tecnica fondi FSC” bilancio 
2024  e per € 46.688,91 sul capitolo 2.1.2.028 – articolo 2.02.03.06.001/N - "Finanziamento legge 
232-2016 art 1 comma 140 - Realizzazione accessibilità ampliata PAERCO”, bilancio 2024;
ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e 
la correttezza amministrativa della procedura;
rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 
di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento 
e in relazione ai destinatari finali dello stesso;

visti
 l’art. 50, comma 1, lett.b) del Dlgs n.36/2023;
 l’art. 25 Dlgs n.36/2023;
 l’art. 3 Legge 241/1990,

considerato che

 nelle more dell’approvazione del redigendo regolamento di contabilità, l’attività amministrativo-
contabile dell’Ente si svolge nel rispetto dei principi generali di contabilità pubblica, del D.P.R. n. 97 del 
27 febbraio 2003 e delle norme fiscali e civilistiche vigenti;

 con decreto MIC-DG-MU n. 662 del 01.08.2024 la Direzione Generale Musei ha approvato il Bilancio di 
previsione 2024 del Parco archeologico di Ercolano;

DETERMINA

1. di dare atto che la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne 



 

-  5  -

Corso Resina, 187 - 80056 Ercolano (NA) 
tel bigl. +39 081 0106490 -  tel uff. +39 081 7324321 
C.F. 95234870632 - PEC pa-erco@pec.cultura.gov.it 
PEO pa-erco@cultura.gov.it - ercolano.cultura.gov.it

costituisce     motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990 ss.mm.ii; 
2. Di approvare la proposta del DEC Id. 122418421 del 12.12.2024 e pertanto di procedere 

all’affidamento del Servizio di verifica del PFTE e del progetto esecutivo de “Interventi di scavo, 
manutenzione straordinaria, gestione delle acque, risanamento scarpate, miglioramento 
dell’accessibilità dell’area degli Scavi Nuovi e del suo collegamento con la città antica nell'ambito 
della formazione del piano per l'eliminazione delle barriere architettoniche (PEBA) del Parco 
archeologico di Ercolano” alla Società Sopron Engineering, con sede in Napoli (NA), Centro 
Direzionale Isola G2 – Cap 80143, C.F./P.IVA 10271321217 per un importo a base d’asta di € 
91.994,23 (novantunomilanovecentonovantaquattro/23), incluse spese e oneri accessori, pari al 15% 
del CP, oltre oneri previdenziali e di IVA c.p.l.;

3. Di dare atto che l’importo di € 116.722,27 8 (centosedicimilasettecentoventidue/27 8) è assicurata 
per € 70.033,37 sul capitolo 2.1.2.024 – articolo 2.02.03.06.001/E “Progetto supporto ed assistenza 
tecnica fondi FSC” bilancio 2024  e per € 46.688,91 sul capitolo 2.1.2.028 – articolo 2.02.03.06.001/N 
- "Finanziamento legge 232-2016 art 1 comma 140 - Realizzazione accessibilità ampliata PAERCO”, 
bilancio 2024;

4. Di precisare che l’operatore economico assumerà gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 
finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010 n.136 recante “piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al governo in materia di normativa antimafia e successive modifiche;

5. Di stabilire che l’esecuzione della verifica del PFTE dovrà necessariamente giungere a integrale e 
compiuto completamento entro e non oltre giorni sette (7), naturali e consecutivi, dalla consegna 
delle indagini geognostiche e geofisiche;

6. Di stabilire che l’esecuzione della verifica del progetto esecutivo dovrà prendere avvio con l’inizio 
della fase progettuale in questione e necessariamente giungere a integrale e compiuto 
completamento entro e non oltre dieci (10) giorni dalla consegna del medesimo progetto esecutivo. 
In caso di eventuali prescrizioni e/o richieste, modifiche avanzate dal verificatore, decorso il termine 
contrattuale concesso ai progettisti per l’adeguamento del progetto esecutivo a quanto richiesto, il 
verificatore eseguirà l’ulteriore ed eventuale verifica entro e non oltre sette (7) giorni dalla consegna 
del nuovo progetto esecutivo;

7. Di stabilire che i pagamenti saranno effettuati in unica soluzione entro 30 giorni dalla data di 
ricevimento della fattura, previa regolarità della fornitura offerta certificata dal responsabile del 
procedimento.

Il presente provvedimento è inoltrato in originale alla Direzione amministrativa per l’acquisizione alla raccolta dei 
provvedimenti dell’Istituto e all’Ufficio III Ragioneria per gli adempimenti di competenza e poi restituito al DEC arch. 
Teresa Demauro, all’Ufficio Segreteria trasversale, all’ufficio Gare e Contratti e all’ufficio promozione e comunicazione 
per le pubblicazioni. Gli allegati allo stesso (proposta del DEC, curriculum societario, calcolo on.line parcella) sono 
trasmessi alla Direzione amministrativa.

Sottoscritto digitalmente*

Il DIRETTORE 



 

-  6  -

Corso Resina, 187 - 80056 Ercolano (NA) 
tel bigl. +39 081 0106490 -  tel uff. +39 081 7324321 
C.F. 95234870632 - PEC pa-erco@pec.cultura.gov.it 
PEO pa-erco@cultura.gov.it - ercolano.cultura.gov.it

 Nonché RUP
        dr. Francesco Sirano

Importo affidamento € 116.722,28  così ripartito:

Bilancio 2024 - cap. 2.1.2.024 art. 2.02.03.06.001/E
Pren. 101/2024/G - € 70.033,37
su pren. 96/2020/P

Bilancio 2024 – cap. 2.1.2.028 art. 2.02.03.06.001/N
Pren. 102/2024/G - € 46.688,91
su pren n. 97/2020/P

Visto attestante la copertura finanziaria
      Il Funzionario amministrativo
       dott. Giantommaso Albanese

*Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del D.P.C.M. 22 febbraio 2013 e 
s.m.i.


	

	



